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Гублит Jé 2635 Ö/ Y 1924 г. Рязани. За к. № Тир. 150. 

/ / П Р Е Д И С Л О В И Е , 

Пленум. РязГорсовета в одном из своих засе-
даний признал необходимым:•• • : .'•' -

X. „Принять наиболее активное участие по 
выполнению городского бюджета на 1923-24 г. 
проставлению нового на 1924-25 г. 

" - непосредственное и .активное уча-
стие в сфере работ финансово-налоговых комиссий 
по городу посредством выделения представителей 
из своих членов в означенные комиссии. 

3. В целях усиления городского бюджета при* 
нять меры к скорейшему проведению более пол-
ного, учета объектов обложения» 

При детализации этого общего плана в засе-
дании финансово-налоговой секции Рязгорсовета 
26 марта с. г. признано необходимым составление 
особого справочника по местным налогам и сбо-

— рам, который, заключая в себе краткие сведения 
ійо каждому отдельному налогу* об органах взима-

>• ния, о технике проведения, о размерах ставок и 
проч.* мог бьі служить руководством для членов 
секции в их практической деятельности, 
; 1 При выполнении упомянутого постановления 
финансово-налоговой секции от 26 марта возник 
вопрос о целесообразности такого справочника н 
для финансовых работников: множественность 
местных налогов и сборов, числом в 21 наиме-
нование^ каждый из коих имеет свои отличитель-
ные свойства; разнообразие ставок, различие в 
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способах взимания и т. п.—все это при налично-
сти ряда государственных налогов чрезвычайно 
обременяет память, в значительной степени за-
трудняет возможность быстрой . ориентировки й 
осложняет и без того большую работу лиц, непо-
средственно соприкасающихся с налого-платель-
шд-шами. 

Расширением круга лиц,, коим настоящий 
справочник должен- быть полезен, объясняется 
содержание последнего и его внешняя форма: 
как карманное издание этот справочник, все-
гда находясь у финансового работника; не" пре-
тендуя на исчерпывающее значение, должен; дать 
ответ- на основные вопросы по местным ; налогам 
и сборам, возникающие в его повседневной работе. 

Б В Е Д Е і1 H Е. 

Местные налоги и сборы постановлением 
ВЦИК н СНК ю . декабря 1921 года были установ-
лены как доходная часть местного бюджета, имею-
щего целью - удовлетворение потребностей местно-
го хозяйства, к которому относятся: здравоохране-
ние-, с его аптеками, больницами, амбулаториями 
и т. п., ветеринария, которая не только помогает 
больным животным, но и предохраняет людей, от 
таких болезней как сап, бешенство^ сибирская 
язва и т. п.; к местному хозяйству относится так-
же народное образование с его разнообразными 
школами, общеобразовательными и профессиональ-
ными; сюда же относятся детские дома и сады, 
народные дома и т. п.; весьма важное экономиче-
ское значение в местном хозяйстве имеет устрой-
ство и содержание дорог и дорожных сооружений 
в виде мостов перевозов и т. п. 

Само собой разумеется, что чем больше будет 
собрано местных средств, тем больше на каждой 
данной территории можно будет иметь врачей, 
больниц, школ и проч. 

•;,.: Взимание как оклада по местным налогам и 
сборам, так и недоимок, должно итти параллельно 
с взиманием государственных налогов, ибо мест-
ные налоги являются теми же государственными и 
разница между ними лишь в порядке их устано-
вления , взимания и расходов ани і 



Все местные источники распадаются на 4-ре 
следующих главных вида; 

Неналоговые доходы, 
2. Отчисления от госдоходов и госналогов, 
3. Надбавки к госналогам, 

è Собственно местные налоги и сборы. ' 
заимное соотношение между этими видами 

налогов и сборов по смете на текущий 1923-24 год 
выражается в нижеследующей таблице: 

д. Неналоговые доходы. • . . . • . 36,4%, 
2, Отчисления от госдоходов и на-

логов .26,2%, 
3, Надбавки к госуд. налогам . . 24,8 %, 
4, Собственно местные налоги и 

сборы , ; -12,6 % 

И Т О Г О . • У ; І О О % , 



I. К неналоговым доходам относятся все те 
доходы, которые получаются учреждениями, содер-
жание коих отнесено на местные средства, в част-
ности: " ' 

По Коммунотделу—от предприятий общего 
пользования, как-то: водопровод, канализация 
ассенизационный обоз, электрическая станция, 
бойни, бани и. т. п.; от земель и оброчных статей, 
от сдачи мест под торговлю на площадях и база-
рах, от рыбных ловель, с жилых торговых и про-
мышленных строений, от переправ и пристаней. 

По Губеовиархозу— от промышленных, торго-
вых, комиссионных предприятий* 

По Отделу Народного Образования—от теа-
тров и кино-театров, книжных магазинов и проч. 

По • Отделу Здравоохранения—от лечебных 
заведений, от курортов, домов отдыха, .от аптек и пр. 

По Зем, Управлению—от совхозов и-земель-
ных угодий, от садов и огородов, от сенокосных 
угодий, от рыбных ловель. 

Таким образом, первое место занимают не-
налоговые доходы, но несмотря на столь почетную 
позицию, неналоговые доходы должны быть пред-
метом постоянного и особого к себе внимания, 
ибо при недостаточности местных средств для нор-
мального хода местной жизни и очевидной огра-
ниченной возможности усиления поступлений соб-
ственно налогов и сборов,—неналоговые доходы 
являются основой всего местного бюджета. 
• Для увеличения неналоговых доходов необхо-
дим наиболее близкий к ним подход и.их. изуче-
ние, в целях устранения" дефектов, возможного, 
сокращения расходов и увеличения доходов, необ-
ходим точный учет всего хозяйства и устранение 
той бесхозяйственности, какая все еще наблюдается. 
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II. Отчисление. 
IL Отчисление от государственных налогов й 

доходов в существе дела представляют собой: опре-
деленную долю участия государства в местном 
бюджете, выражающегося в удалении последнему 
своих доходов в известном проценте. Сюда относятся 

т. Отчисления от гос. пром. налога 
а) Патентного сбора. 
б) Сравнительного сбора. 

2. Отчисление от единого сельхозналога в 
размере 20% поступающих сумм (Времени. Полож. 
стр.. 15, Обяэат. постановление президиума Губ-
исполкома от xsfi—Щ г. • „Рабочий Клич" от 
8|і—щ г. Ks 8.) 

3. Отчисления от поступлений лесного дохода 
в. размере 730% поступления этого дохода (Поста-
новление ВЦИК и СНК от. іо мая 1923 г.„,В. Ф\ 
прилож. ЗІ29 К Ks 22 стр. 46); 



" 4- Отчисление от наследственных пошлин в 
размере 50% всех поступлений (ц-р Управления 
Местными Финансами, от 5'Ѵ—23 г. за № 410 „В, 
Ф / I прилож. к Ks 19 от Н|Ѵ.—23 г). 

5. Отчисления от доходов с рыбных промыс-
лов общегосударственного значения в размере не 
свыше 2% улова рыбы в водах эксгшоатируемых 
местными органами Главрыбы. (В Рязанской г, 
этого вида отчислений не произвол, за отсут-
ствием рыбпромыслов общегосуДарств. значения). 

6. От реализации госфондов—в размере 25% 
(ц-р НКФ СССР от і9|ХІ—23 г. за Ks 184, „В-
ф." Ks 90 1923 г, стр. 17), Радиограмма KÖMCTO 
по. учету и реализации госфондов 8703117 от 
24(ХІ—23 г. 

7, Отчисления от эксплоаташш рыбпромыслѳ-
вых угодий общегосударственного значения в раз-



мере 50% поступления от сдачи в аренду (Угодий 
общегосударетв, значения не имеется). 

8. Отчисления от зксплоатации государствен-
ных земельных имуществ в размере 50^/0 доходов 
от зксплоатации имуществ общегосударственного 
значения (ц-р *НКФ СССР от 2о|ХІ—23 г. за 
Ks 187 „В. Ф." Ks 91 стр. и , Времени; Полоне 
стр. 15, Обязат, постановл. Президиума Губ^ 
исполкома от 5 января с. г. „Рабочий Клич" от 
8 января с. г. fk 8). . . 

9, Отчисления от налога с прйгородних ското-
владельческих хозяйств, не имеющих посевов, в 
размере 5о°/э (утвержденная СНК СССР 4(1—24 г. 
Инструкция по Госналогу Ks 472177 по примене-
нию постановления В ДИК и СНК СССР от 
7/XÏÏ—23 г., „В* Ф." К2 6—24, Отдел з Обязат. 
постановл. Президиума Рязгубисполкома от 
12/IÏ—24 г., „Рабочий Клич" от 16,1—24 г. M 38). 

|і \ 



— I6 

to. От сумм взысканных с' яесонарушйтедей, 
за несоблюдение закона о лесах,, в размере аі°/о 
вырученной суммы, считая 30% из 70%, остав-
шихся по отчислении 30% на премирование лесной 
стражи и милиции (ц-р Управления Госдоходов 
СССР от 15/І—23 г. за Ks 419 „В. Ф." Ks 8 от 
1 2 / 1 — 2 4 Г.) ' 

I i . От пени за несвоевременную оплату дре-
весины в размере 30% взысканной пени (ц-р Управ-
ления Госдоходами СССР от X5/I—24 г..стр. ю 
„В. Ф " № В). 

12. От сумм вырученных от продажи конфи-
скованной древесины в размере 6% вырученной 
суммы. Согласно вышеприведенного вмунк. it'Цир-
куляра-СССР. • 

13. От особого сбора со счетов, подаваемых 
гостиницами и ресторанами и другими нодоб-
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ными предприятиями, на основании постановления 
ВЦИК и СНК Союза ССР от 15/ХІ—23 г. 
(«Вестник ЦИК СНК и СТО Союза СССР 23 і\ 
Ks 8 ст. 226), в размере 25^ поступлений озна-
ченного сбора по каждой губернии (области) 
2Х/ІИ—24 г. (Известия ЦИК СССР и ВЦИК 
25/Ш—24 г. Ks 69/2104). 

Все указанные отчисления с і-го марта с. г. 
производятся У Ф О по семидневьям механически, 
без особого каждый раз распоряжения. 

14. От доходов от побочных пользованинй в 
лесах в размере 90% (Постановление ВЦИК и 
СНК РСФСР от 25-11 24 г., В. Ф. Ks 22). 

15. Из сумм, поступающих от размещения 
2-го выигрышного займа в обязательном порядке, 
в размере не свыше ю 7 ѳ (Постановление СНК 
Союза ССР от 15-iY 24 г., см. газету „Экономим. 
Жизнь" 17-TV 24 г. Ks 163/1614). 

у 
V 
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HI. Процентные надбавки U государствен 
иым налогам и пошлинам: 

х. Процентная надбавка к основном}/ и допол 
нительному окладу но доходно- псиімужественной 
налога в размере 25*/«. 

Механически исчисляется при установлен?» 
оклада и взимается одновременно с последние, 
кассой ФО. 

2. Процентные надбавки к промналогу: 
а) к цене патентов торговых и промышленных 

предприятии в размере х о о • • I 
б) К сумме ураіЬнителиного сбора в раз 

мере іоо иррц. 
в) К цене патентов на личные промысловые 

занятия в размере т о проц. 
г) К цене дополнительных патентов на про 

йзводство предметов роскоши и торговлю ими J 
размере т о проц. 

Надбавка взимается механически кассой Ф. О 
при уплате основногооклада. 
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З) Пропет 
тше надбавки к цене патентов; 

а) на право продажи шітен в размере 
юо проц. и 

б) на право продажи табачных изделий в 
размере ю о проц... 

Надбавка взимается механически кассой Ф. О, 
при уплате основного оклада. 

4) Надбавка к судебной пошлине в раз-
мере іоо проц. 

Взимается судебными учреждениями (Губ; 
Суд., Нарсудьи и т. п.) и земельными Комиссиями 
1 у бернскими и Уездными, механически одновре-
менно с уплатой основной пошлины, подлежащей 
в государственные средства. При рассмотрении 
же дел в Волостных Земельных Комиссиях над-
бавка не взимается, а основная Пошлина целиком 
поступает в Волостной бюджет. 

§) Дополнительный сбор за засвидетельство-
вание в Нотариальных учреждениях имуществен-
ных актов, сделок, договоров, и проч., а равно, за 
засвидетельствование копий, надписей и т. п. 
документов в Нарсудах, Милиции, Вол исполкомах 

зз — 
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и Сельсоветах в размере юо гіроц. государствен-
ной платы. 

Взимается Нотариальными Конторами и Нар-
судами одновременно с государственной платой* 

6) Надбавка к .государственному охотничьему 
сбору в размере 50 проц. 

Взимается земоргашаш при выдаче свидетель-
ства. и местными органами Всероссийского Кооп. 
Промыслового Союза Охотников одновременно с 
государственным.сбором. . 

7) Надбавка к государственной шіате за выда-
ваемые Народными Судьями, Милицией, ВИК-амн 
и Сельсоветами удостоверения личности получа-
телей почтовой корреспонденции, подлинности^ 
подписей на почтовых' повестках, а также за 
засвидетельствование доверенности на получение 
денежной и посылочной корреспонденции в 
размере 25 проц. • • 

Надбавка взимается одновременно с государ-
ственной платой и подлежит зачислению и мест-
ные средства. . 

-л 



IV. СОБСТВЕННО МЕСТНЫЕ НАЛОГИ, 
И С Б О Р Ы . 

• 9 

1. Ншюг со строений. 
- Взимается со строений в городах. 

Подлежащие налогу строения регистрируются 
у Фининспектора не позднее ю мая 1924 г. Налог-
исчисляется в размере 1/4 и род. стоимости строе-
ний, определяемой посредством особой оценки. 

Предельный срок уплаты налога—ю июня 
1924 г. (Правила опубликованы в газете „Рабочий 
Клич" 8 апреля 1924 і\. 79). 



2.. Разовый сбор за право подвижной торговли. 
Взимается на базарах в день торга, в городах 

и вне городских поселений особыми сборщиками. 
Ставки сбора: 
а) для разносной торговли—2 upon, от госу-

дарственной цены полугодового патента на торго-
вые предприятия і: разряда в данной местности, 
что составляет, исходя из стоимости патента на 
L октября 1923 г. в золотом исчислении, для г. 
Рязани 8 к. для Рязанского ѵ. и уездных городов 
и местностей: Данковского у езда-нос. JL Толстого, 
Ел атоме кого у.—Саеово, Кадом, Зарайского ѵ, 
Луховицы, Дедш-юво, И. Бедоомѵт, (Тройского у. 
Столицы, Раиенбургекого у.—поселок при ст. Ал. 
Невской, Троекурово, сл. Дучшшсая, Крючков-
екая, Заречинская, С. Крішополяііье, С, Ухоловр, 
пос. при ст. Ряжек, Кораблмно, Сапожковского 
уезда-с. Сараи, Скоіш некого у езда-Горло во, Сгіас-
Клепиковского у.-Тума, Спасского у.—Ижевское, 
І ІІнлово и Шацкого у.—Лесное Конобеево, Унко-
сово н Кермись 6 к., для всех прочих местно-
стей 4 к. за день торга. 

б) для развозной торговли 2 цроц. от госу-
дарственной цейы полу годового патента на торго-
вые предприятия 2_ разряда в данной ч местности, 
что составит для г. Рязани 13V2 к., для Рязан-
ского уезда, уездных городов и местностей, ука-
занных выше в п. „а" ю к., дли всех прочих мест-
ностей б1/, к. за день торга. ( 

ч 
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3. Налог с заведений для потребления на 
месте кушании и напитков. 

Взимается сверх надбавок, установленных для 
. всех вообще торговых и промышленных предпри-
ятий и личных промысловых занятий, путем на-
числения • процентных надбавок к государствен* 
ному промысловому налогу и размере: а) іоо?б от 
цены как основного, так и до пол шітел ь ноі -о на 
право торговли предметами роскоши патентов, 
выбираемых на означенные заведения и б) 5 0 ^ от 
оклада уравнительного сбора. 

Подлежат налогу рестораны, трактиры пив-
ные, кухмистерские, буфеты, харчевни, закусоч-
ные, чайные, кофейные, киоски и палатки для 
Продажи минеральных иод и др. напитков, посто-
ялые дворы, меблированные комнаты со столом и 
все, вообще, заведения, где продаются кушанья и 
напитки для потребления на месте. 

Налог взимается нераздельно и одновременно 
с патентным и уравнительным сбором. 

• V • ' 
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4- Налог с грузов. 
Взимается с грузов, привозимых к вывозимых 

на железно-дорожных станциях и пристанях -вод-
ного транспорта в городах и вне городских посе* 
лешій. 

Ставки налога для грузов, следующих на 
расстоянии свыше 50 верст в размере 5-ти крат-
ной, и с привозимых прохладительных гГ алкоголь-
ных напитков 30-ти кратной попѵдвой, поштучной, 
повагогшой начальной тарифной ставки за одну 
версту пробега данного груза при перевозке по 
железным дорогам. 

Грузы, следующие на расстоянии не более 
25 верст оплачиваются налогом в размере 25 upon. 
указанных ставок, а грузы, следующие на рас-
стоянии о*]' 25 дю 50 верст,—в размере 50 проц. 

Взиманне налога с грузов производится аген-
тами железнодорожных станций и пристаней вод-
ного транспорта: с привозимых грузов-ири выда-
че грузов получателю, а с отправляемых—при 
приеме их от отправителя. 

Собранные суммы налога подлежат возможно 
частой сдаче в кассу Финотдела, в местные сред-
ства. 



5" Налог со скота. 
Взимается в городах. 
Налогу подлежат: 
а) крупный рогатый скот—быки, волы, коровы 

и оѵйволы в возрасте от полутора лет. Ставка 
налога—I р. с головы в полугодие и 

б) мелкий скот—овцы * и козы, перезимо-
вавшие, и сшімьи в возрасте старше четырех 
месяцев. Ставка налога—IQ к. с головы в полугодие. 

Животные регистрируются у * финансового 
инспектора не • издиее і «февраля 1924 г. на 1-е-
полугодие и не позднее с июня 1:924 г. на 2-е 
полугодие. 

Налог вносится в кассу Финотдела за і полу-
годие не позднее 15 февраля и за з полугодие 
не позднее 15 июля. 

(Инструкция, опубликованная в газете „Рабо-
чий Клич'4 26/Ï—24 і\ ,N« 20), 
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6. Налог с извозного промысла. 
Взимается в городах и. вне городов. 
Ставки налога в городах—5 р. и вне горо-

дов—з р. В полугодие с каждой работающей в 
извозе лошади. 

Подлежащие налогу лошади регистрирую! ея 
у финансового инспектора или в волисполкоме, 
смотря по району промысла, на з>е полугодие не 
позднее 15 февраля 1924 г., на 2-е полугодие-не 
позднее х июня 1924 г. 

Налог вносится в кассу Финотдела или в 
кассу Волпсполкоапц по району промысла, за 
і -е полугодие—не позднее з5 марта 1924 г., а за 
-А-е полугодие—не. позднее г августа 1924 ^ 

(Инструкция, опубликованная в газете „ I аоо-
ч т Клич" 7/Н—24 г. № 3°) 
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- 7- Налог с перевозного промысла. 
Взимается: а) » городских поселениях в раз-

мере I р. 50 к. в год с каждой лодки ИЛИ ялика 
для перевозки людей, 5 р. в год с каждого парома 
при грузовой лодки и б) нее городских поселений 
в размере і р. в год с каждой лодки или ялика, 
предназначенных для перевозки людей и % р.,в 
год с каждого парома или грузовой лодки. 

Объекты обложения регистрируются у Финан-
сового Инспектора шш в волпспоякоме, смотря 
по району промысла. 

Предельный срок регистрации і апреля 1924 г. 
Налог вносится в кассу Финотдела или m 

вол исполком, по району промысла. 
Предельный срок уплаты налога і мая 1924 г. 
(Инструкция, опубликованная в газете „Рабо-

чий Клич" 7/ÏÏ—24 г, Хг 30). 
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8. Налог с выездных экипажей и лошадей. 
Взимается в городских поселениях. 
Ставки налога в полугодие: а) го р. с выезд-

ной лошади, б) 2 р. 50 к. с рабочей лошади, в) 
2 р. с простого одноконного.экипажа, г) б-р. с 
простого двух и трехкониого и с рессорного 
одноконного экипажа и л) то р. с прочих выезд-, 
ішх экипажей. 

Лошади и экипажи, принадлежащие извозо-
промышленникам, уплачивающим налог с извоз-
ного промысла, от налога с выездных лошадей и 
экипажей освобождаются. 

Подлежащие налогу лошади и экипажи реги-
стрируются у финансового инспектора: на і-е по-
лугодие не позднее т.5 февраля 1924 г. и на 2Те 
полугодие—не позднее :г. июля 1924 г 

Налог вносится в кассу финотдела: за і-е по-
лугодие—не позднее і.5 марта .1924 г. и за 2-е по-
лугодие—не позднее і сентября 1924 г. (Инструк-
ция, опубликованная' в .газете „Рабочий Клич 
7/.ÏI—24 г. № 30.) 

— 4 т. -



9- Налог с велосипедов, самодвижущихся эки-
пажей, яхт и моторных лодок. 

Взимается в городах и вне городских посе-
лений. 

Ставки налога в полугодие: а) 50 к. с вело-
сипеда, б) 2 р. с каждой яхты и с каждой силы 
самодвижущегося экипажа или моторного судна 
и в) 75 к с каждой силы грузовоза. 

Объекты обложения регистрируются у финан-
сового инспектора или в вол исполкоме. 

Предельный срок регистрации на :г-е поду-
го дпе-не позднее і марта 1924 г. на з полугодие— 
I июня 1924 г. 

Налог вносится в кассу Финотдела за і-е по-
лугодие-не позднее і апреля Ï924 г. и за 2 полу-
годие—не позднее і августа 1924 г, 

(Инструкция, опубликованная в газете „Ра-
бочий Клич" 7ІХ1—24 г. Кг 30). 



ко. Налог с промышленных садов а огородов. 
Налогу Подлежа'»: промышленные сады и ого-

роды, находящиеся в черте г. Рязани и to верст-
ном от г. Рязани радиусе. 

Промышленными признаются плодовые сады, 
хмельники, ягодники, огороды и бахчи, которые 
обрабатываются в целях торговли и промышлен-
ной переработки производимых продуктов,. или 
также, урожаи с которых производитель не мо-
жет использовать целиком для себя и своего се-
мейства и излишек регулярно продает на сторону 
в виде промысла, не имеющего случайного ха-
рактера. 

Безусловно промышленными считаются сады 
и огороды, находящиеся в городах, площадью 
свыше 240 кн. саж. с плодоносными яблонями и 
грушами не менее 30-ти, а в садах ягодных и 
смешанных—по рассвету 5 ягодных кустарников 
(вишня, слива, смородина и т. п., Кроме малины) 
вместо одного плодового дерева. 

Сады и огороды регистрируются у финансового 
инспектора не позднее т. июня 1924 г, 

Налог с садов и огородов взимается в раз-
мере о,2 коп. в год за каждую квадратную са-
жень площади. 

Предельный срок уплаты налога 15 сентября 
.1:924 г. (Инструкция, "опубликованная в газете 
я Рабочий Клич" 2б]І—£Ц г. .№ 20). 



11. Сбор с пригоняемого на рынок для про-
дажи скота. 

Взимается в городах н вне городских посе-
лений особыми сборщиками. 

Ставки оборота; 50 к. с головы крупного 
скота и хо к. с головы мелкого скота, 



12. Налог со сделок, совершаемых ил и реги-
стрируемых на бирже. 

Ставка о,і % с суммы сделки. 
Взимается со всех сделок при совершении 

или регистрапші их на бирже. 
Взимание налога лежат на обязанности Бир-

жевого Комитета; собранные суммы подлежат сда-
че в кассу Финотдела • возможно чаще. 
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13. Налог с актов об отчуждений строений« 
Или права застройки. 

Размер налога с актов об отчуждении стро-
ений или права застройки—4% продажной или 
.оценочной стоимости их. 

Налог взимается органами НКЮста при со-
вершении или евидетельствошшіш означенных, • 
актов я сдается в кассу Финотдела возможно чаще/ 
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14- Налог со зрелищ и увеселений. 
Взимается с платных зрелищ и увеселений, 

устанавливаемых в ' городских поселениях, путем 
процентных надбавок к иене билетов в размере: 
5,іо, 15, 25, 50 и хоо% цены билета, в зависимо-
сти от того, к Какой группе зрелшц или увеселе-
ний относится. 

КажДый посетитель публичного ^ зрелища или 
увеселения, как платного, так и бесплатного, дол-
жен иметь на право входа печатный билет, выре-
занный из корешковой книжки. 

Налог взимается ответственными распоряди-
телями зрелищ и увеселений нераздельно со сто-
имостью входного билета и' подлежит внесению в 
кассу Финотдела возможно чаще. 

(См. инструкцию, опубликованную в газете 
„Рабочий Клич" 7ІХ1—24 г, Ш 30). -



15. Налог с плакатов и афиш. 
Взимается в городских поселениях. 

Ставки налога: а) с краткосрочных плакатов и 
афиш, раздаваемых на улицах или выставляемых -
и расклеиваемых на особых местах, стенах и т. д. 
на срок не свыше 15 дней—2,5 к. за каждый квад-
ратный вершок плаката или афиши с каждой пол-
ной или неполной тысячи экземпляров и б) с по- / 
етоянных-реклам—о, s к. за каждый квадратный 
вершок рекламы в месяц» 

Налог уплачивается учреждением, предприя-
тием или лицом издающим плакаты, афиши и 
рекламы. 

Сумма налога исчисляется фининспекцйей; 
Типографии, скоропечатни и т. п. обязаны 

вести точный учет заказов на печатание афиш, 
плакатов и реклам, с указанием количества эк-
земпляров и квадратных вершков, также уплаты 
заказчиком установленного налога. ' 

Отпечатанный заказ может быть выдан пла-
тельщику только по уплате соответствующего 
налога, на что должны быть доказательства. 

(См. Инструкцию опубликованную в газете1 

„Рабочий Клич" 26! 1—24 г. Кг 20). \ 
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іб.. Прописочный сбор. 
Взимается в городах органами милиции с 

каждой прописки документов,, служащих удостове-
рением личности. 

Ставка сбора—ю к. с каждой прописки. 
Собранные суммы подлежат сдаче в кассу Финот-

дела возможно чаще. 

"s, 
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17. Налог с фабрично-заводских, торговых, 
промышленных И дачных помещений. 

Взимается на основаниях для налога со строе-
ний в городах (см. п. і), ... 



і8. Налог с отпускаемой из лесных дач дре-
весины на корню. 

Взимается местными органами Народного Ко-
миссариата Земледелия со всех лиц и учрежде-
ний, заготовляющих в лесных дачах древесину, 
путем начисления надбавок на действительную 
продажную стоимость древесины (попенная плата) 
одновременно со взиманием причитающейся по,-
пенной платы. 

Ставки налога: 
а) с частных потребителей 5% попепной 

платы и 
б) со всех прочих потребителей 2 % попенной 

платы. • 
Собранные суммы налога сдаются в кассу 

Финотдела, в местные средства возможно чаще. 

— бі — 
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19. Налог с аукционных продаж . имущества. 
Налог взимается в городских поселениях и 

его обязаны уплачивать все правительственные, 
общественные к частные учреждения и предприя-
тия, а равно и частные лица со всех производи-
мых ими аукционных продаж имущества 
(Цирк. НКФ. СССР. Ks 678, Вести. Фин. оф. отд. 
/г апр., 1924 г. № 31). 

Ставки налога—5% от вырученной при про-
даже суммы. 

I 



20. Штрафы налагаемые местными Исполко-
мами в административном порядке за нарушение 
изданных в установленном порядке обязательных 
постановлений в области местного хозяйства и 
местного управления. 

Взимается в городах и вне городов органами 
административных отделов Исполкомов; собран-
ные суммы сдаются в кассы Финотделов, • в мест-
ные средства возможно чаще. 

Y х 



s i . Канцелярский сбор, взимаемый в учреж-
дениях, содержимых на местные средства соот-
ветствующих Исполкомов. 

Взимается в городах и вне городских посе-
лениях на основании декрета СВК РСФСР от 
20 февраля 1922 г, (С. У. РСФСР 1922 г. Ж 18,-
ст. 202) и подлежит сдаче в кассу Финотдела в 
местные средства возможно чаще. 
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V* О.БШЙЕ ЗАМЕЧАНИЯ. 
« - • 

т, За уклонение от регистрации к установ-
ленные сроки виновные в этом частные налого-
плательщики подвергаются в административном, 
порядке штрафу до 25 р. или принудительным ра-
ботам до двух недель. Должностные лица за не-
исполнение "ими обязанностей по регистрации 
принадлежащих учреждению іиш государственно-
му предприятию об*ектов обложения привлека-
ются к дисциплинарной или судебной ответствен-
ности. ' . 

2. При неуплате налога в установленный- ср<жт 

неисправные налогоплательщики в первый раз кара-
ются штрафом в размере основного оклада со 
дня истечения предельного срока платежа за каж-
дый день до дня фактической уплаты; при чем 
налог в течение первых двух дней после срока у пла-
чивается без начисления штрафа. При повторном 
и упорном неплатеже налога, налогошттелыдики. 
подлежат ответственности по z ч. 79 ст. Угол. Код. 

' о Плательщикам местных налогов и сборов j. 
считающим себя обложенными неправильно, пре-
доставляется подать возражение в уездную (в г. 
Рязани—в городскую) Комиссию по местным на-
логам и сборам. . 

Возражения подаются через участкового фи-
нансового инспектора: по налогу со строений и 
по налогу с промышленных садов и огородов—в 

' месячный срок со дня опоиеіцания плательщиков 
о причитающихся с них окладах, а но всем 
остальным местным налогам' и сборам-в двухне-
дельный срок со дня объявления во всеобщее све-
дение списков плательщиков. ^ . 

ту 
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Подача возражений и жалоб не останавли 
вает ѵплаты налога или сбора. 

/ Неправильно взысканные местные налоги их 
сборы возвращаются по ходатайствам ^ательщщ 
ков Такие ходатайства возбуждаются в течеи е 
года со дня взыскания и подаются: на сумму до 
S р. В местный Уфо и р е ш е н и е его утверждается 
У исполкомом, на большую сумму-в Губфореше 
ние которого подлежит утверждению Губиспол-
кома. 


